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 عوامل موثر بر توانمندی علمی معلمان توسط مدیریت آموزشی مدرسه 

 

 اکرم آخوندی  

 یزد استان  آموزش و پرورش
 

 

 

 

 : چکیده 

علمی معلمان یکی از عوامل مهم در بهبود کیفیت آموزش و پرورش است. معلمان برای داشتن توانایی علمی باید دارای دانش   توانمندی

های آموزشی، مطالعه و تحقیق ها و کارگاهدهند باشند. آموزش مداوم، شرکت در دورهو تجربه کافی در زمینه موضوعاتی که درس می 

تواند به توانمندی علمی معلمان کمک کند. همچنین  های جدید آموزشی و نیز ارتباط با همکاران و اشتراک تجربیات می درباره روش

ترین عنصر در  ترین و اصلیمهم تواند به بهبود توانمندی علمی معلمان کمک کند.های نوین و ابزارهای آموزشی میاستفاده از فناوری

وتربیت نسل بیت معلمان توانمند و متعهد که بتوانند با خلاقیت و ابتکار زمینه تعلیم وتربیت با کیفیت، معلم است. لذا ترجریان تعلیم

طور جدی توجه کنند. در سند تحول بنیادین هم که  ریزان باید به آن به آینده را فراهم کنند، از الزامات اساسی و مهمی است که برنامه 

عنوان مربی معرفی شده است که نقش مرجعیت علمی دارد.توانمندسازی معلمان به شود، معلم بهوپرورش محسوب می نقشه راه آموزش 

علمی معلمان بسیار بر اثرده در   کنند.توانمندیاین معنی است که به آنها آموزش دهیم چگونه معلم بهتری باشند و تاثیرگذارتر تدریس 

های آموزشی را برای دانش آموزان  ها و استراتژیرین روش توانند بهتبهبود دانش آموزان است. معلمان با داشتن توانایی علمی بالا، می 

تر و قابل فهمی توانند به دانش آموزان خود مفاهیم پیچیده را به شکل سادهها با داشتن دانش و تجربه کافی، میخود انتخاب کنند. آن

توانند به دانش آموزان خود  های تدریس نوین و موثر استفاده کنند.علاوه بر این، معلمان با توانمندی علمی بالا می ارائه دهند و از روش 

توانند به دانش آموزان نشان دهند که دانش یادگرفتن چقدر جذاب و مهم است و با ارتباط ها میانگیزه و انگیزش بیشتری بدهند. آن 

 تر کنند. داشتنیآموزان، محیط آموزشی را دوستمثبت با دانش 

 

 مدیریت آموزشی ،آموزان دانش  ،توانمندی علمی معلمان،وپرورش آموزشکلیدواژه ها: 
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 مقدمه 
ها و رفتارها،  ها، نگرشورسوم، اعتقادات و ارزشوپرورش از دیرباز نقش اساسی در تداوم و بقای جامعه بشری ایفا کرده است. آدابآموزش 

انتقال و دوام بودند. با توجه به نقش محوری انسان و منابع  پرورش و آموزش قابلهای جامعه از طریق فراگرد های  ها و مهارت دانش

های آموزشی و درنهایت کل جامعه،  وری در سازمانترین عامل بهره جانبه و این که مهم انسانی در گشایش تنگناها و گسترش توسعه همه 

باشد، تردیدی نیست که شکوفایی هر نظام آموزشی در بهبود و پرورش منابع انسانی )معلمان( آن نهفته است منابع انسانی )معلمان( می 

های آموزشی به یاری متخصصان رفتاری و منابع انسانی، توجه خاصی را به پرورش معلمان  و بدین سبب است که مسئولان سازمان

از شیوه مبذول می  یکی  انسانی نظامدارند.  بالندگی منابع  انگیزش در راستای  نوین  بر ضعف کار گروهی و   هایهای  غلبه  آموزشی و 

 [ 1باشد. ]خودکنترلی، توانمندسازی معلمان می 

برنامه  یک  و  رفتارها  از  مجموعه  یک  مفهوم،  یک  به توانمندسازی  است.  سازمانی  اختیار  ی  اعطای  از  است  عبارت  مفهوم  یک  عنوان 

ای های خودگردان و افراد در تعیین سرنوشت حرفهعنوان یک مجموعه از رفتارها به معنی سهیم کردن گروهگیری به مرئوسان، به تصمیم

ها، دانش و توان بالقوه  کارگیری مهارت تری برای آزادی، بهبود و بهکل نیروی کار فرصت بیشی سازمانی، بهعنوان یک برنامه خود و به

کند. تغییرات محیطی و افزایش رقابت جهانی، موضوع توانمندسازی کارکنان را در  آنان در جهت خیر و صلاح خود و سازمانشان اعطا می

ها با داشتن کارکنان توانمند، متعهد، ماهر و باانگیزه، بهتر خواهند توانست خود را با  چراکه سازمان  کانون توجه مدیران قرار داده است.

ترین روش سهیم نمودن دیگران در قدرت است. با این روش حس اعتماد، انرژی  تغییرات وفق داده و رقابت کنند. توانمندسازی سالم

یافته درنهایت بهبود عملکرد آن  جویی در امور سازمانی افزایششود و حس مشارکتمضاعف، غرور، تعهد و خوداتکایی در افراد ایجاد می

 [2را به دنبال خواهد داشت. ]

در همین راستا در این مقاله تلاش شده است تا توانمندسازی معلمان در فرآیند مدیریت آموزشی موردبررسی قرار بگیرد و راهبردها و  

 راهکارهای لازم برای توانمندی معلمان نیز ارائه گردد.

 یف توانمندسازی: تعر 
 شده است که:به سه جزء تقسیم Empowermentدر فرهنگ وبستر 

EM در اول اسم به معنی قرار دادن در داخل، عازم کاری شدن، رفتن به داخل که :em  شود.سبب تغییر اسم فعل می 

Powerها یا موارد موردبحث را طبق انتظار تغییر دهند و به دارنده قدرت دهد که دیگران را قانع کنند تا فعالیت: به افراد اجازه می

 از درگیر شدن به عواقب یا جریان عمل آگاه کرده یا بازدارد.دهد تا دیگران را قبل فرصت می

Ment  موقعیت یا وضعیت ناشی از یک عمل خاص مثل شروع شدن، مجوز دادن، ارائه خدمت توانا شدن معنی شده است. در معانی :

خاص قدرت بخشیدن و دادن آزادی عمل به افراد برای اداره خود و در مفهوم سازمان به معانی تغییر در فرهنگ و شهامت در ایجاد و 

 هدایت یک محیط سازمانی است.

گیری بپردازد. توانمندسازی، با اعتماد های پایین سازمان به تصمیم سازد در لایهبه تفویض اختیار به افراد اشاره دارد که افراد را قادر می

خصوص شکستن مرزهای درونی بین مدیریت و کارکنان ارتباط دارد. توانمندسازی یعنی اجازه دادن به گیری و بهبه انگیزش، تصمیم 

 ها و مقررات مشکل است.ها در قالب رویهبینی همه آن رسانی خود اتخاذ کنند که پیشهایی را در فرآیند خدمت کارکنان تا تصمیم

وکار بوده که کمتر به آن توجه شده، ولی اکنون به موضوع روز بدل گشته است. ترین مفاهیم دنیای کسب توانمندسازی یکی از نویدبخش 

برداری از آن اندک و ناچیز بوده است. هرچند توانمندسازی به مدیران این امکان  ی فواید توانمندسازی، بهرههای فراوان دربارهرغم بحثبه

می گروهرا  و  مدیران  تعداد  اما  کنند  استفاده  افراد سازمان  همه  تجربه  و  مهارت  دانش،  از  که  فرهنگ دهد  ایجاد  رسم  راه  که  هایی 

 توانمندسازی را بدانند اندک است. 
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در فرهنگ آکسفورد، قدرتمند شدن، مجوز دادن، قدرت بخشیدن و توانا شدن معنا شده است. این واژه در اصطلاح دربرگیرنده قدرت و 

 [3آزادی عمل بخشیدن برای اداره خود است. ]

نفس و خوداتکایی را برای های خودآگاه شده، نوعی اعتمادبهتوانمندسازی فرآیندی است که افراد جامعه از راه آن، از نیازها و خواسته

شوند. در تعریفی دیگر های خود برخوردار میآورند و بر اساس آن از توانایی لازم برای تحقیق هدف برطرف کردن آن نیازها به دست می

های خود را ها امکان انتخاب بر اساس خواسته توانمندسازی یعنی این که مردم باید به سطحی از توسعه فردی دست یابند که به آن

 [ 4بدهد. ]

 ریف مدیریت آموزشی: تع 
های افراد انسان و استفاده مؤثر از منابع دیگر برای تحقق  منظور اصلی مدیریت در هر سازمانی عبارت است از هماهنگی سازی کوشش

هدف هدف این  آموزشی،  مؤسسات  در  سازمان  آموزش های  امور  به  مربوط  در  ها  مدیریت  از  منظور  پس  است.  یادگیری  و  وپرورش 

 [3های آموزشی و پیشبرد مؤثر آموزش و یادگیری است. ]های آموزشی تحقق هدفسازمان

های کارگیری مهارتکند: »مدیریت آموزشی فرآیندی است اجتماعی که با بهسید محمد میر کمالی مدیریت آموزشی را چنین تعریف می 

ی انگیزش و رشد با برآوردن دهی و هماهنگ نموده و با فراهم آوردن زمینهعلمی، هنری و فنی کلیه نیروهای انسانی و مادی را سازمان

 [5رسد.« ]نیازهای منطقی فردی و گروهی معلمان، دانش آموزان و کارکنان به اهداف تعلیم و تربیت می 

شود در این  نویسد: »مدیریت آموزشی گاهی مترادف با مدیریت به معنای اعم تعریف می علی علاقه بند در جای دیگر از کتاب خود می 

 [ 3وپرورش.« ]های مربوطه آموزش دهی، هدایت و کنترل کلیه امور و فعالیتریزی، سازمانصورت مدیریت آموزشی عبارت است از برنامه 

 هدف توانمندسازی: 
هدف از توانمندسازی، تسهیل دستیابی به اهداف سازمانی است. درهرصورت، هرگونه افزایشی در قدرت، نباید منجر به افزایش تعارض  

 بین مدیران و کارکنان گردد.

ترین  هدف از تواناسازی، ارائه بهترین منابع فکری مربوط به هر زمینه از عملکرد سازمان است. همچنین هدف این است که ذیصلاح

گیری ها اعمال نمایند. هدف توانمندسازی، شرکت دادن افراد بیشتر در فرایندهای تصمیم ترین شیوه کارکنان بیشترین نفوذ را در مناسب

به  افکار کارکنان  بکار گرفتن  بلکه هدف  نیست  یافتن شیوهسازمان  بهترین تصمیمات ممکن می منظور  اتخاذ  بهتر و  باشد. هدف های 

های جدید و حل مشکلات از طریق تعامل  منظور خلق ایده دهی و توسعه تیم ها نیست، بلکه افزایش شایستگی بهتوانمندسازی، سازمان

مدت آن بکار گیری  ت توانمندسازی، بهبود مستمر در عملکرد کل سازمان و هدف کوتاه و هم نیروزایی اعضای تیم است. هدف بلندمد

 [2های موجود در اعضای سازمان است. ]توانایی

 ضرورت و اهمیت توانمندسازی معلمان: 
 شمارند:( دلایل زیر را برای ضرورت و اهمیت توانمندسازی برمی ۱۳۸۵، به نقل از عبدالهی و نوه ابراهیم، ۱۹۸۸کانگر و کانانگو )

 دهد که توانمندسازی زیردستان بخش مهمی از اثربخشی سازمانی و مدیریتی است.مطالعات سبک مدیریت نشان می  -１

ها حاکی از این است که سهیم کردن کارکنان قدرت، کنترل و اثربخشی سازمانی را افزایش  تجزیه تحلیل قدرت و کنترل در سازمان-۲

 دهد.می 

تجربیات تشکیل گروه در سازمان دلالت بر این دارد که راهبردهای توانمندسازی کارکنان نقش مهمی در ایجاد و بقای گروه  -２

 دارد. 

عنوان نیروهای صف  باشد و در بین این منابع انسانی معلمان بهدر عرصه تعلیم و تربیت نیز رکن اصلی پرورش منابع انسانی آن می  

یادگیری دارا میمهم  یاددهی،  را در فرآیند  تأثیرگذاری  به فعالیت  ترین وظیفه و  توانمندی بالاتری  با  معلمان  بنابراین هر چه  باشند؛ 

 [6بپردازند کارایی بهتری خواهند داشت. ]
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بایست با فراهم کردن بستر مناسب برای توانمند کردن معلمان، احساس شایستگی، احساس استقلال، احساس وپرورش میبنابراین آموزش 

تواند عملکرد مطلوب نظام  نوبه خود می مؤثر بودن، احساس معنادار بودن و احساس اعتماد در آنان را ایجاد و تقویت نماید. این امر به 

وپرورش و بهبود کیفیت عملکرد کارگیری نقش خود متناسب با شرایط و اقتضائات محیطی در آموزش آموزشی را در جهت تسهیل به 

 [1معلمان به همراه داشته باشد. ]

 .عوامل مؤثر بر توانمندسازی کارکنان:6

از طرف صاحب عنوانعوامل متعددی  تربیتی  توانمندسازی کارکنان مینظران  پویایی  باعث  به آنشده که  اشاره  گردد که در ذیل  ها 

 شود: می 

ها و شرح وظایف خود، هدف و مأموریت  ها و اختیارات در مدرسه: کارکنان باید از مسئولیتمشخص بودن اهداف، مسئولیت  .1

 سازمان و مراحل و فرایندهای کاری آن آگاهی داشته باشند. 

روز شدن اطلاعات فنی و تخصصی کارکنان و افزایش منظور بهسازمان باید بهفنی سازی مشاغل و ارتقای شغلی کارکنان:   .2

 ها اقدام کندتوانمندسازی شغلی آن

های مناسب فراهم شود و مدیر مدرسه اطمینان  روحیات و تعلق سازمانی: برای ابداع، نوآوری و خلاقیت در کارکنان باید زمینه  .3

 ها واگذارشده است دارند.حاصل کند که کارکنان تمایل به انجام امور را که به آن 

تعهد، وجدان کاری، باورهای قلبی، اعتماد، صمیمیت، صداقت: مدرسه باید فضای مثبت و روابط کاری دوستانه را بین کارکنان  .4

 ایجاد کند و اعتماد بین مدیران و کارکنان را افزایش دهد. 

 های مادی و معنوی متناسب با شایستگی و توانمندی کارکنان بسیار مؤثر است.تشخیص و قدردانی: قدرشناسی و دادن پاداش .5

 ها و تفویض اختیارگیریهای کارکنان در تصمیمکارگیری نظرات و ایده مشارکت و کارگروهی: به .6

تواند  های مناسب، ارتقای شغلی کارکنان، می محیط کاری: اهمیت به ایمنی و سلامت کارکنان در محیط کاری و ایجاد موقعیت .7

 ازجمله موارد مرتبط با محیط کار باشد. 

ها، روابط انسانی و ساختار سازمان از دیگر عوامل مؤثر  های شغلی، نگرش های کار، اطلاعات، دانش و مهارتسازی فرایندها و روشبهینه 

 ۰[3گردد. ]بر توانمندسازی کارکنان است که با در نظر گرفتن موارد مذکور فرایند توانمندسازی تسهیل می 

 اصول توانمندسازی 
یافت. برخی از این  توان با اجرای توانمندسازی به موفقیت دستها می توانمندسازی نیروی انسانی دارای اصولی است که با رعایت آن 

 اصول در ذیل آورده شده است:

 ای بر ای رسیدن به یک هدف است و خودش هدف نیست. توانمندسازی وسیله -１

 زمان نظارت کرد.توانمندسازی را باید مدیریت، اجرا و هم -２

 هاست.توانمندسازی مبتنی بر ارزش  -３

 در توانمندسازی باید اعتماد، تعهد و مشارکت کارکنان را جذب نمود. -４

 در توانمندسازی حضور و مشارکت کارکنان مؤثر است.  -５

 بر و نیازمند انرژی بالایی است.برانگیز، زمانتوانمندسازی فرآیندی مکمل و نه اصلاحی است. این چالش -６

 [3موقع کارکنان الزامی است. ]در توانمندسازی ارائه بازخورد مناسب و قدردانی مستمر و به -７

 ابعاد و راهکارهای توانمندسازی معلمان در مدارس: 
ملوین ) پاول شرت، گریر و  توانمند  1994دکتر  مدارس  مطالعات خود در  آمریکا، در طول  پنسیلوانیای  استادان دانشگاه    9ی  شده (، 

 اند از: ی آموزشی، شش بعد توانمندسازی معلمان را شناسایی و کشف کردند. این ابعاد عبارت منطقه
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تصمیم .1 در  بهبود، مشارکت  و  رهبری  رویکرد  در  است.  مرتبط  تصمیم  در  آنان  مشارکت  با  معلمان  توانمندسازی  گیری: 

های مرتبط با مسائل  گیریتوانمندسازی در ابتدا بر این اصل تکیه دارد که اثربخشی سازمان با مشارکت معلمان در تصمیم 

اند: الف (نوع  گیری معلمان را بر دو مبنا تعریف کرده یابد. تحقیقات اخیر، فرایند مشارکت در تصمیمشان افزایش میشغلی

های مهم متمرکز شوند؛ یعنی موضوعاتی  شوند. این تصمیمات باید بر حیطهها مشارکت داده می تصمیماتی که معلمان در آن 

ط با بودجه، انتخاب سایر معلمان،  شوند؛ مانند تصمیمات در مورد موضوعات مرتبیادگیری مربوط می _ که مستقیماً به یاددهی

گیری: معلمان باید احساس کنند برنامه زمانی برای آموزش و برنامه درسی ب( درست و واقعی بودن مشارکت آنان در تصمیم

شده مؤثر است. در ضمن باید به این نکته توجه داشت که معلمان تمایل کمتری به  که مشارکت آنان واقعاً بر تصمیمات گرفته 

گیری خواهند داشت، اگر مدیران عقاید آنان را مطلوب ببینند اما پیش از اجازه دادن به معلم برای استفاده مشارکت در تصمیم

دهد گیری به معلمان، به آنان اطمینان میاز این فرصت، خودشان تصمیم نهایی را بگیرند. واگذار کردن مسئولیت نهایی تصمیم

ترین اثرات مشارکت اطمینان هستند. یکی از بزرگ گرفتن تصمیمات مناسب و درست، قابلهای خوبی دارند و برای  که ایده 

 گیری، بهبود کیفیت توانایی حل مسأله در آنان است.دادن معلمان در تصمیم

هایی که هر سازمان در طول خدمت کارکنان برای رشد یافتن  ای عبارت است از فرصتای: ازنظر شرت رشد حرفهرشد حرفه .2

ای برای بر لزوم رشد حرفه کند. گلن با تکیه هایشان فراهم می منظور گسترش و تقویت مهارت در شغل و یادگیری مداوم آنان، به 

های توانمندسازی معلمان معتقد است، توانایی واقعی که در مفهوم توانمندسازی معلمان نهفته است همانا تسلط بر موضوع 

( معتقد است که کمک به معلم در جهت ارتقای سطح  1998های اساسی تدریس است. همچنین مایراف )درسی و مهارت 

ظور لازم است معلمان به آخرین ی راهبردهای تدریس، از الزامات توانمندسازی معلمان است. بدین مندانش و معلومات و تهیه

ی های مربوط به شغل خود از طریق آموزش و مطالعات دست یابند و احساس کنند بر تمام مسائل رشته اطلاعات و دانش

های توانند در موقعیتحال، به خاطر همین رشد میهای علمی آن قرار دارند. درعینتخصصی خود تسلط و در جریان پیشرفت

 تر شغلی قرار گیرند.بهتر و پیشرفته 

مقام معلم: مقام معلم به ادراک معلم از احترام، پذیرفته شدن و حمایت توسط همکاران اشاره دارد. معلمان توانمند احساس  .3

ها برایشان احترام قائل هستند. رینهارت نیز در تأیید این  ی آنکنند که دیگران به دلیل مرتبه علمی، تخصص و تجربه می 

ای از جانب همکاران، از عوامل مهم توانمندسازی معلمان است. او معتقد  دارد که احساس تحسین و احترام حرفه عقیده ابراز می 

هایشان به دیگران است که درنتیجه موجب حمایت ای معلم از جانب دیگران، به دلیل اثبات دانش و تجربهاست که احترام حرفه

ه حقوق ناچیز، نداشتن امتیازات و تسهیلات ویژه برای  کند ک( ادعا می1988شود. مایراف )های آنان میدیگران از فعالیت

 شود معلمان جایگاه شغلی خود را پایین احساس کنند.معلمان باعث می 

ها برای ها و مهارت( خودکارآمدی معلمان به ادراک آنان از تجهیز خود به توانایی1992خودکارآمدی: ازنظر رینهارت و شرت ) .4

تری از خودکارآمدی معلم ارائه آموزش دروس و کمک به یادگیری دانش آموزان اشاره دارد. شرت نیز تعریف مشابه اما کامل 

و شایستگیمی  توانایی  مهارت،  از  معلم  »ادراک  از:  است  عبارت  نظر وی خودکارآمدی  به  بنا  و دهد.  تدریس  در  های خود 

ریزی اثربخش برای دانش آموزان و توانایی آنان در ایجاد تغییرات چشمگیر و مؤثر در یادگیری دانش آموزان«. اگرچه  برنامه 

های های دیگر، جنبهگیرد، در بعضی برداشتهای معلم در تدریس را دربر می ها تنها فعالیتخودکارآمدی در بیشتر پژوهش

شود. در خصوص اهمیت و پیامد خودکارآمدی مدیریت کلاس و مشارکت دادن دانش آموزان در امور کلاس را نیز شامل می 

ای خود با موفقیت دانش آموزان همبستگی بالایی  های حرفهها و مهارت معلم، روزنهولتز معتقد است، اطمینان معلم به توانایی 

دراین  مشابهی  نظر  نیز  و وب  اشتون  توانایی دارد.  به  معلمان  نداشتن  باور  نظرند که  این  بر  و  دارند  انجام  باره  در  های خود 

اعتمادی نسبت به شایستگی را  ها، ممکن است بر موفقیت دانش آموزان تأثیر منفی داشته باشد و احساس تردید و بی فعالیت

به  دهد.  پرورش  آنان  احساس  علاوه  در  از  که  معلمانی  از  بیش  برخوردارند،  بالایی  خودکارآمدی  احساس  از  که  معلمانی 
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های تدریس مناسبی که استقلال و خودگردانی دانش  خودکارآمدی کمی دارند، از رویکردهای نوین مدیریت کلاس و روش

تقویت می  را  کاهش می آموزان  را  آنان  بر  متولیانه  کنترل  و  می کند  استفاده  دانش دهد،  قبال  در  آنان  به  کنند.  که  آموزانی 

 پذیرترند.های اختصاصی نیاز دارند و نیز در مدیریت مسائل و مشکلات کلاس و پیگیری تکالیف دانش آموزان مسئولیت یادگیری

اش های گوناگون از حرفه ( استقلال عمل معلم به احساس او از کنترل بر جنبه 1994استقلال عمل: بنا به نظر شرت و رینهارت ) .5

ریزی تدریس اشاره دارد. این عمل معلم را قادر ریزی درسی، انتخاب منابع آموزشی و برنامهشامل تنظیم جدول زمانی، برنامه

 سازد در اتخاذ تصمیمات مرتبط با حوزه تدریس خود احساس آزادی کند. می 

تواند بر مدرسه تأثیر بگذارد، که میگوید: احساس تأثیر به ادراک معلم از ایناحساس تأثیر: شرت در تعریف احساس تأثیر می .6

های اهمیت احساس تأثیر معلم این است که آن دسته از معلمانی که بر محیط کاری خود و مشکلات  اشاره دارد. یکی از جنبه 

گذارند، برای اعمال خلاقیت و توجه به تعلیم و تربیت  و مسائل مکرری که درراه تعلیم و تربیت با آن مواجه هستند، تأثیر می 

 [ 7کنند. ]تری احساس می نوجوانان تعهد بیش 

 همچنین ازجمله راهکارهای توانمندسازی معلمان در سازمان به شرح ذیل است:

 شرکت در کارگروهی همگن در سازمان و شهرستان و در سطح مدرسه برای تبادل اطلاعات و تجارب •

 شناسی و تعلیم و تربیتآشنایی با اصول روان •

 معلمانبیان موضوعات مرتبط و بیان آن در شورای  •

 شرکت در همایش و کنفرانس های مرتبط شغلی و درسی  •

 ریزی برای بازدید درون استانی   کسب تجربه از مدارس موفق [ *برنامه 3] 

 های توانمندسازی معلمان: آسیب .8

های  باشد. از طرف دیگر تغییر، همیشه با موانع و چالشتغییر در بینش، نگرش و رفتار معلمان یکی از عناصر اساسی توانمندسازی می

 اند از:ترین موانع درگیر با توانمندسازی عبارت ای مواجه است. عمده عدیده 

 مراتبحاکم بودن ساختار رسمی و سلسله •

 نفس اعضای مدرسه پایین بودن اعتمادبه •

 نگرش نامناسب مدیران به کارکنان و بالعکس  •

 [ 3های نامناسب مدیریت و رهبری در مدارس ]سبک •

 گیری نتیجه 
های آموزشی پیشرو را به خود اختصاص داده است. اکنون مؤسسات ی سازمان¬¬سرمایهتوجه به نیروی انسانی بخش عظیمی از زمان و 

گذاری کنند، موفقیت، کارایی و برتری  ی توسعه و ارتقای نیروی انسانی سرمایه ¬دانند که هرقدر در زمینههای آموزشی می و دستگاه

اند. بر این اساس مؤثرترین راه به دست آوردن مزیت رقابتی در شرایط فعلی، با توجه به تغییرات و رقابتی سازمان خود را تضمین کرده 

هاست. توانمند کردن نیروی انسانی آمورش و پرورش )معلمان(  گونه سازمانتحولات شگرف، کارآمدتر وتوانمند کردن منابع انسانی این 

نظام می  مطلوب  عملکرد  به تواند  تسهیل  جهت  در  را  آموزشی  متنهای  خود  نقش  در  کارگیری  محیطی  اقتضائات  و  شرایط  با  اسب 

 [1وپرورش و بهبود کیفیت عملکرد معلمان به همراه داشته باشد. ] آموزش 

ی سالاری و توسعه منابع انسانی و انتخاب صحیح و مناسب افراد برای تصدی مسئولیت و مشاغل همواره دغدغه همه استقرار شایسته

وپرورش سالاری در مدیریت آموزشی و توسعه منابع انسانی آموزش تر استقرار شایستهها از همه مهمهاست و در بین این سازمانسازمان

 [ 3ترین افراد را به خدمت گیرد. ]ترین و کارآزمودهها موجب شود تا باهوشاست تا کشف افراد باهوش ولایق در سازمان

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ها میازجمله نتایج حاصله از اجرای توانمندسازی کارکنان برای سازمان

 خلق ابتکارات جدید و استفاده بیشتر از منابع فکری  •
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 افزایش رضایت شغلی کارکنان •

 افزایش احساس تعلق، مشارکت و مسئولیت در کارکنان •

 ارتباط بهتر کارکنان با مدیران و سرپرستان •

 [2گیری ]افزایش کارایی فرایند تصمیم  •

های پیشین  از دیدگاه معلمان بین احساس اعتماد، مؤثر و معنادار بودن با ارتباطات رابطه معناداری وجود دارد. این یافته با برخی از یافته 

به علاقه اعتماد  مربوط می هماهنگ است.  به دیگران  اطمینان  بهمندی، شایستگی، گشودگی و  توانمند، دارای  عبارت شود،  افراد  دیگر 

صورت منصفانه و صادقانه رفتار  ها با دیگران به اند که با آنان منصفانه و صادقانه رفتار خواهد شد و آناحساس اعتماد هستند و مطمئن 

 [1نمایند. ]می 

های  دهد. پژوهش( حاکی از آن است که افزایش توانمندسازی معلمان رضایت شغلی آنان را افزایش می1994تحقیقات رینهارت و شرت )

دهد که افزایش توانمندسازی معلمان موجب افزایش تعهد سازمانی، رفتار شهروندی در محل کار و تعهد ( نشان می 2004بگلر و سومچ )

دهد که راهکارهایی برای توانمندسازی معلمان در مدارس وجود دارد که در ذیل به ها نشان میچنین نتایج پژوهششود. همای میحرفه

 برخی از این راهکارها اشاره خواهد شد: 

 شان های مربوط به مسائل شغلیگیریمعلمان در تصمیممشارکت  .1

 هایشانای و گسترش و تقویت مهارت هایی از سوی سازمان به معلمان جهت رشد حرفهدر اختیار قرار دادن فرصت .2

 احساس تحسین، احترام و حمایت توسط همکاران  .3

 خودکارآمدی های خود و داشتن احساس ها و مهارت اطمینان معلم به توانایی  .4

 ی خود های گوناگون حرفهاحساس استقلال عمل معلم و کنترل او بر جنبه  .5

 های مدرسهاحساس اطمینان معلم از تأثیرگذاری بر تصمیم  .6

 های ضمن خدمتهای بازآموزی و کلاسشرکت در دوره .7

 ها و کنفرانس های مرتبط شغلیشرکت در کارهای گروهی، همایش .8

 آشنایی با اصول روانشناسی و تعلیم و تربیت  .9

 [ 7ریزی برای بازدیدهای درون استانی و کسب تجربه از مدارس موفق ]برنامه  .10
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 (. مبانی نظری و اصول مدیریت آموزشی، تهران، انتشارات ارسباران · ۱۳۸۴علاقه بند، علی )

 زاده، انتشارات دانشگاه ارومیه.  هوی، وین؛ میسکل، سیسیل. تئوری، تحقیق و عمل در مدیریت آموزشی، ترجمه میر محمد سید عباس 

 (، سازمان فرهنگ و رهبری آن، مجله تهران مصور.  ۱۳۴۲طوسی، محمدعلی)

 (مدیریت و رهبری آموزشی، ترجمه محمد علی طوسی، تهران، انتشارات دانشگاه سپاهیان انقلاب.  ۱۳۴۶وایلز، کیمبل)

(، پژوهشی در باب نظرات روسا و مدیران کل آموزش و پرورش، تهران، وزارت آموزش و پرورش، انستیتو آموزش  ۱۳۴۹طوسی، محمدعلی)

 ریزی و مدیریت.  برنامه 

 های جیبی.  (سازمان و اداره آموزش و پرورش در ایران و کشورهای مختلف جهان، تهران، انتشارات کتاب ۱۳۵۲طوسی، محمدعلی)

 (. مدیر مدرسه. چاپ چهارم، تهران: انتشارات امیرکبیر.  ۱۳۵۰آل احمد، جلال )

 های مدیران. ترجمه محمدعلی طوسی، تهران: مرکز آموزش بهرنگی ¬(. وظیفه۱۳۶۸بارنارد، چستر )

 ریزی و نظارت، تهران: محمدرضا بهرنگی.   ی مدیریت در برنامهها (. مدیرت آموزشی و آموزشگاهی: کاربرد نظریه۱۳۷۱محمدرضا ) 

 (. اقتصاد آموزش و پرورش در عصر پهلوی. تهران: انتشارات امیرکبیر.  ۱۳۵۵بیرشک، احمد و مصطفی زمانی )

های بزرگ در مدیریت. ترجمه مهدی ایران نژاد پاریزی، تهران: مرکز آموزش    (. اندیشه ۱۳۶۹پارکینسون، نورث کوت، رستم جی و ساپر )

 بانک مرکزی.  

 ، تهران: وزارت آموزش و پرورش.  ۷۳  –  ۱۳۷۲(. آمار آموزش و پرورش: سال تحصیلی  ۱۳۷۳ی توسعه ) ریز  دفتر هماهنگی طرحها و برنامه 

 نامه پیر معارف: رشدیه. تهران انتشارات هیرمند.   (. زندگی ۱۳۷۰رشدیه، فخرالدین ) 

ریزی در آموزش عالی )زیر  ها، ترجمه محمدعلی نائلی، انتشارات مؤسسه پژوهش و برنامه  سیلز، لئونارد. رهبری: مدیریت مؤثر در سازمان

 چاپ(.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


